2 – sábado, 06 de agosto de 2016 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
DEcrEtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 330, de 25 de julho de 2016, do Prefeito Muni-
cipal de Novo Cruzeiro, que declarou SiTUAÇÃO DE EMERGÊNCiA nas áreas do Município afetadas por
Seca – 1 .4 .1 .2 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela instrução Normativa nº 1, de 24
de agosto de 2012, do Ministério da integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SiNPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 25 de julho de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 5 de agosto de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e
195º da independência do Brasil .

FERNANDO DAMATA PiMENTEL

DECRETO NE Nº 415, DE 5 DE AGOSTO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 29, de 27 de julho de
2016, do Prefeito Municipal de Padre Paraíso, que decla-
rou SiTUAÇÃO DE EMERGÊNCiA nas áreas do Muni-
cípio afetadas por Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vii do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

que a queda dos índices pluviométricos acima da média histórica provocou a redução das reservas
hídricas abastecedoras do Município, concorrendo para a falta de água de boa qualidade para atendimento à
população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos à agricultura e à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de
Emergência,

DEcrEtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 29, de 27 de julho de 2016, do Prefeito Municipal
de Padre Paraíso, que declarou SiTUAÇÃO DE EMERGÊNCiA nas áreas do Município afetadas por Estia-
gem – 1 .4 .1 .1 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela instrução Normativa nº 1, de 24
de agosto de 2012, do Ministério da integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SiNPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 27 de julho de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 5 de agosto de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e
195º da independência do Brasil .

FERNANDO DAMATA PiMENTEL

DECRETO NE Nº 416, DE 5 DE AGOSTO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 2162, de 11 de julho de
2016, do Prefeito Municipal de Turmalina, que declarou
SiTUAÇÃO DE EMERGÊNCiA nas áreas do Município
afetadas por Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vii do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

que a queda dos índices pluviométricos acima da média histórica provocou a redução das reservas
hídricas abastecedoras do Município, concorrendo para a falta de água de boa qualidade para atendimento à
população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos à agricultura e à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de
Emergência,

DEcrEtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 2162, de 11 de julho de 2016, do Prefeito Muni-
cipal de Turmalina, que declarou SiTUAÇÃO DE EMERGÊNCiA nas áreas do Município afetadas por Estia-
gem – 1 .4 .1 .1 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela instrução Normativa nº 1, de 24
de agosto de 2012, do Ministério da integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SiNPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 11 de julho de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 5 de agosto de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e
195º da independência do Brasil .

FERNANDO DAMATA PiMENTEL

DECRETO NE Nº 417, DE 5 DE AGOSTO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 25, de 14 de julho
de 2016, do Prefeito Municipal de Berizal, que declarou
SiTUAÇÃO DE EMERGÊNCiA nas áreas do Município
afetadas por Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vii do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

que a queda dos índices pluviométricos acima da média histórica provocou a redução das reservas
hídricas abastecedoras do Município, concorrendo para a falta de água de boa qualidade para atendimento à
população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos à agricultura e à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de
Emergência,

DEcrEtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 25, de 14 de julho de 2016, do Prefeito Munici-
pal de Berizal, que declarou SiTUAÇÃO DE EMERGÊNCiA nas áreas do Município afetadas por Estiagem
– 1 .4 .1 .1 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela instrução Normativa nº 1, de 24
de agosto de 2012, do Ministério da integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SiNPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 14 de julho de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 5 de agosto de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e
195º da independência do Brasil .

FERNANDO DAMATA PiMENTEL

DECRETO NE Nº 418, DE 5 DE AGOSTO DE 2016 .

Homologa o Decreto Municipal nº 30, de 18 de julho de
2016, do Prefeito Municipal de Pedra Azul, que declarou
SiTUAÇÃO DE EMERGÊNCiA nas áreas do Município
afetadas por Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vii do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

que a queda dos índices pluviométricos acima da média histórica provocou a redução das reservas
hídricas abastecedoras do Município, concorrendo para a falta de água de boa qualidade para atendimento à
população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos à agricultura e à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de
Emergência,

DEcrEtA:

Art . 1º Fica homologado o Decreto Municipal nº 30, de 18 de julho de 2016, do Prefeito Munici-
pal de Pedra Azul, que declarou SiTUAÇÃO DE EMERGÊNCiA nas áreas do Município afetadas por Estia-
gem – 1 .4 .1 .1 .0 .

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela instrução Normativa nº 1, de 24
de agosto de 2012, do Ministério da integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a produ-
zir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SiNPDEC – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 18 de julho de 2016 .

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 5 de agosto de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e
195º da independência do Brasil .

FERNANDO DAMATA PiMENTEL

DECRETO NE Nº 419, DE 5 DE AGOSTO DE 2016 .

Abre crédito suplementar no valor de R$6 .318 .434,34 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS,no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vii do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art . 9º da Lei nº 21 .971, de 18
de janeiro de 2016,

DEcrEtA:

Art . 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$6 .318 .434,34 (seis milhões trezentos e
dezoito mil quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos), indicado no Anexo, onerando no
mesmo valor o limite estabelecido no art . 9º da Lei nº 21 .971, de 18 de janeiro de 2016 .

Art . 2º Para atender ao disposto no art . 1º serão utilizados recursos provenientes:
i – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do saldo financeiro do convênio n° 793784/2013, firmado em 27 de dezembro de 2014, entre a

Secretaria de Estado de Turismo e o instituto Brasileiro de Turismo – EMBRATUR –, no valor de R$86 .010,34
(oitenta e seis mil dez reais e trinta e quatro centavos);

III – do saldo financeiro de contrapartida ao convênio n° 793784/2013, firmado em 27 de dezem-
bro de 2014, entre a Secretaria de Estado de Turismo e o instituto Brasileiro de Turismo – EMBRATUR –, no
valor de R$ 64 .083,88 (sessenta e quatro mil oitenta e três reais e oitenta e oito centavos);

IV – do Termo de Ajuste de Conduta n° 2009.38.03.002468-9, firmado entre o Ministério Público
da União e a Endesa Brasil S/A, com execução pelo Instituto Estadual de Florestas, no valor de R$4.425,93
(quatro mil quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa e três centavos);

V – do saldo financeiro de contrapartida ao convênio nº 741123/2010, firmado em 31 de dezem-
bro de 2010, entre a Fundação Centro internacional de Educação, Capacitação e Pesquisa Aplicada em águas
– Hidroex – e o Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT –, no valor R$14 .620,00 (quatorze mil seiscentos
e vinte reais);

VI – do saldo financeiro do convênio n° 741123/2010, firmado em 31 de dezembro de 2010, entre
a Fundação Centro internacional de Educação, Capacitação e Pesquisa Aplicada em águas – Hidroex – e o
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT – , no valor R$66 .243,72 (sessenta e seis mil duzentos e quarenta e
três reais e setenta e dois centavos) .

Art . 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 5 de agosto de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e

195º da independência do Brasil .
FERNANDO DAMATA PiMENTEL

ANExO
(a que se referem os arts . 1º e 2º do Decreto NE nº 419, de 5 de agosto de 2016)
(registrado no SIAFI/MG sob o número 95)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUiNTES DOTAÇÕES ORÇAMENTáRiAS A QUE SE REFERE
O ART . 1° DESTE DECRETO:

SECRETARiA DE ESTADO DE TURiSMO
       R$
1411 .23122701-2 .002-0001-3320-0-10 .3                          64 .083,88
1411 .23122701-2 .002-0001-3320-0-24 .1                          86 .010,34
SECRETARiA DE ESTADO DE DEFESA SOCiAL
1451 .06181205-1 .147-0001-3390-1-10 .1                          10 .000,00
1451 .06243204-4 .583-0001-3350-0-10 .1                     1 .000 .000,00
1451 .06422194-4 .602-0001-3390-0-10 .1                        600 .000,00
iNSTiTUTO ESTADUAL DE FLORESTAS
2101 .18541143-4 .433-0001-4490-1-74 .1                            4 .425,93
FUNDAÇÃO HELENA ANTiPOFF
2151 .12361097-4 .230-0001-3390-0-10 .1                        120 .000,00